Ziyaret ettiği yerlerde bazen mektup yazar veya gelen mektuplara cevap verir, bazen de

yakın çevrede bulunan Benli Sultan, Haraçoğlu, Adilbey, Sükûtî Sultan, Abdal Hasan gibi

Allah dostlarının türbelerini ziyaret ederdi. Farklı illere yaptığı seyahatlerde de evliya

türbelerini ziyaret ederdi. Hayreddin-i Tokadî, Mustafa-i Çerkeşî (1229/1814), Seyyid Bilal

(?), Eyüp Sultan (672-74), Mevlânâ (672/1273), Hacı Bayram-ı Velî (833/1430) türbeleri

9 Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisinde Muhammed İhsan Oğuz hakkında yazılan maddede bu

okulların Galatasaray Rüşdiyesi ve İdâdisi olduğu bilgisi verilmektedir ki, bu bilgi yanlıştır. Krş:
Abdurrahman Memiş, “Oğuz, Muhammed İhsan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul:
TDV Yayınları, 2007), 33/321-322.

kader anlayışının anlaşılması için uğraşması, bugün olduğu gibi onun döneminde de yanlış

kader telakkilerinin varlığının işaretidir. Bid’at ve dalâlet fırkalarının hangi fırkalar olduğu

ve bunların görüşleri hakkında da sürekli uyarılarda bulunan Oğuz, özellikle İbn Teymiyye

(728/1328), İbn Kayyim (751/1350) ve Vehhâbîliği sık sık eleştirmiştir. 18 Eserlerinde

14 K1, Kişisel Görüşme, 12 Ağustos 2020.
15 K1, Kişisel Görüşme, 12 Ağustos 2020.
16 Muhammed İhsan Oğuz, Miftâḥu’s-Sa‘âde, 162.
17 Muhammed İhsan Oğuz, Kitâbu’l-Ḳażâ ve’l-Ḳader (İstanbul: Oğuz Yayınları, 2019), 19.

Fıkh-ı Ekber Tercemesi’nin değerlendirilmesi, hakikî ve mecâzî küfür, Hz. Peygamber’in anne

ve babasının ahiretteki durumu, husun ve kubuh meselesi, aklın dindeki önemi, bazı

ayetlerin nasıl tercüme edilmesi gerektiği, bazı hadislerin sıhhati, Birgivî Mehmet Efendi

(981/1573) ve eserleri, cuma namazı, vergilerin zekât yerine geçip geçmeyeceği meselesi,

radyodan Kur’an okunması ve dinlenmesi meselelerinin söz konusu edildiği görülmektedir.

Bu mektuplaşmalarda İsmail Hakkı’nın yapacağı çalışmalarından bahsederek Oğuz’u

bilgilendirmesi dikkat çekicidir.

Ali’ye lânet

okutturmanın ictihâd ile bir ilgisi olmadığını düşünerek Muâviye’nin Hz. Ali’ye isyanının bir

içtihat hatası değil, saltanat ihtirası olduğuna kanaat getirmiştir. Allah dostu olarak kabul

ettiği ve eserlerini kendine kaynak olarak kabul ettiği İmam Rabbânî’nin (1034/1624)

Muâviye’nin yaptıklarını içtihat hatası olarak değerlendirmesini ise hata olarak

değerlendirmiştir.23 Muâviye’nin, dört halife dönemindeki şûraya dayalı yönetim tarzını

saltanata çevirmesini şiddetle eleştirmiş ve bu eserinde İslâm’ın belli bir yönetim/rejim

ettiğini düşündüğü Eş’ariyye ve Mâtürîdiyye’nin26 bakış açılarıyla aralarındaki farklılıklar

açıklanmaktadır. Hz. Ömer ve Hz. Ali örnekliğinde sahabenin kaderi nasıl anladığına da yer

verilerek doğru bir irade ve kader anlayışının nasıl olması gerektiği ortaya konmaktadır.

Eserin “Lâhika” bölümünde ise, Eş’arî (325/935) ve Mâtürîdî (333/944) ile İmam-ı A’zam

Ebû Hanife (150/767), İmam Mâlik (179/795), İmam Şâfiî (204/820) ve Ahmed b.

Hanbel’in (241/855) biyografileri yer almakta, ayrıca eserde isimleri geçen bazı âlimler

hakkında kısa bilgiler sunulmaktadır. 27 Eserin orijinali defter hâlinde 186 sahifeden

oluşmaktadır. İlk defa 1969 yılında latinize edilerek İstanbul’da Ahmet Sait Matbaası’na

bastırılmıştır.

varlıklardaki ateşin yakması, buzun üşütmesi gibi niteliklerin Allah’ın fiili mi, yoksa tabiatın

fiili mi olduğu, insanın hakikat ve mahiyetinin açıklanması gibi yirmi bir soru ve bunların

cevaplarından oluşmaktadır. Eserin sonunda Muhyiddîn İbn Arabî (638/1240) ile İmam

Rabbânî arasındaki Yaratan’ın varlığı ile yaratılmışların varlığı konusundaki görüş

ayrılığına ilişkin bir soru ve cevabı da yer almaktadır.

Eserde insan ruhlarının herkese has olarak mı yaratılıp yaratılmadığı, 28 ruhun

ölümsüz olup olmadığı, 29 farklı gezegenlerde akıllı varlık formları olması durumunda

meselesi, insanlar için Peygamber gönderilmesinin gerekli olup olmadığı meselesi, kader ve

kaza meseleleridir.

Muhammed İhsan Oğuz’un kendi ifadelerinden 1338/1920 yılında kaleme aldığını

anladığımız32 Fuṣûl-i Seb‘a eserinin ilk baskısı 1971 yılında yapılmıştır. Eser, 1993 yılında

İslâm Düşüncesinde 7 Önemli Konu adıyla önce sadeleştirilmiş hali33 peşinden de orijinalinin

latinizesi34 olmak üzere yine Oğuz Yayınları tarafından basılmıştır.

2.1.5. Ḥayât-ı Dünyâ ve Âḫiret

1335/1917 yılında yazılan bu eserde dünya hayatının ne olduğu ve nasıl

değerlendirilmesi gerektiği, ahirette nasıl bir hayat yaşanacağı, cennetin nimet ve

güzellikleri ve Allah’ın nasıl görüleceği hususları, âyet ve hadislere istinaden akıcı bir tarzda

anlatılmakta; itikâdî ve amelî konulara ilişkin önemli bilgiler, irşad edici ifadeler yer

almaktadır. Müellif diğer birçok eserinde olduğu gibi bu eserinde de insan irade ve

kudretine ve kulun özgürlüğüne dikkat çekmektedir.

Eser latinize edilerek 1973 yılında Ahmet Sait Matbaası’nda bastırılmıştır. Eserin

ana bölümleri olan “Dünya Hayatı”35 ve “Ahiret Hayatı”36 bölümlerinden sonra bilinmeyen

kelimeleri açıklamak için bir lügatçe37 eklenmiştir. 1994 yılında da, “Dünyâ ve Âhiret Hayatı”

adıyla sadeleştirilerek Oğuz Yayınları tarafından latinizesi ile birlikte, lügatçesiz olarak

basılmıştır.

2.1.6. İslâm Tasavvufunda Vaḥdet-i Vücûd

1337/1919 yılında kaleme alınan bu eser, vahdet-i vücûd meselesini her yönüyle

ortaya koymakta, ehilleriyle taklitçileri arasındaki farkı belirtmekte, tasavvuf yolunun

amacına ve bu yolda yaşananlara ilişkin önemli bilgiler vermektedir. Eser, bir mukaddime

ile üç fasıl ve bir hâtimden oluşmaktadır.

başka iki eseri ile birlikte eklenerek dört eser bir arada olarak tek ciltte basılmıştır.38 2000

yılında ise sadeleştirilerek Oğuz Yayınları tarafından beş eser ile birlikte İslâm’ın Özü adı

altında tek cilt hâlinde basılmıştır.

2.1.8. Nûru’l-Îżâḥ:

1337/1919 yılında yazılan bu eserde tasavvuf terimlerinden şerîat, tarîkat, hâkîkat,

ma’ri-fet kavramları ile seyr ve sülûk hakkındaki yanlış anlayışları ortaya koyarak tashih

eden bilgiler yer almakta, ilmî tanım ve açıklamalar bulunmaktadır. Aynı zamanda; Allah’ın

sadeleştirilerek Oğuz Yayınları tarafından Şerḥ-i Ḥadîs̱-i Ẕikir ve Silsile isimli eseri ile birlikte,

Şerîat ve Tarîkat Kavramları, Zikir ve Tasavvuf Yolları adı altında basılmıştır.

2.1.9. İki Gavs-ı Enâm: Şeyḫ ‘Aliyyü’s-Sebtî es-Seyyid Aḥmed el-Kürdî

1341/1923 yılında yazılan bu eserde Muhammed İhsan Oğuz’un mürşidi Seyyid

Aḥmed el-Kürdî Çapakçûrî (1340/1921) ile onun mürşidi ‘Aliyyü’s-Sebtî el-Paluvî’nin

(1287/1870) biyografileri vardır. Mukaddimede, bu kitapta yer alan bilgilerin başlıca

kaynağının Seyyid Aḥmed el-Kürdî ile otuz yıllık beraberliği bulunan Harput Ulu Câmii

İmamı Mehmed Tevfik Efendi olduğu belirtilmektedir. Mukaddimeden sonra Aliyy’üs-

Sebtî’nin biyografisine geçilerek onun Hâlid-i Bağdâdî ile tanışması, hizmeti, halîfelik ve

Çapakçûrî adıyla ve Seyyid Ahmed el-Kürdî’nin Muhammed İhsan Oğuz’a yazdığı dokuz

mektuptan oluşan Mücâhedât-ı Dîniyye isimli eseri ile birlikte 2003 yılında Oğuz Yayınları

tarafından Tasavvuf Yolunda Manevî Cihâd adı altında basılmıştır.40

2.1.10. Maḳāmât-ı Ḫâce ‘Abdülḥâlıḳ el-Gucdüvânî

1335/1917 yılında kaleme alınan bu eserde Nakşî silsilesi büyüklerinden

‘Abdülḥâlıḳ el-Gucdüvânî’nin (575/1179 veya 617/1220) doğumu, hayatı, menkıbeleri,

önemli bir vasiyeti, Hâcegâniyye yolunun ilkeleri olarak belirlediği sekiz kelimenin anlam

ve açıklamaları, ilk defa kendisi tarafından okunarak başlatılan “Hatm-i Hâcegân”ın nasıl

icrâ edildiği ve nelerin okunduğu anlatılır.

sonundaki notunda bu yazının “Her şeyi yaparım” davasında bulunanlar için yazıldığını

belirtmiştir. Latinizesi sekiz sayfa olan eser 1995 yılında sadeleştirilerek latinizesi ile

birlikte Oğuz Yayınları tarafından Sorular ve Cevaplar adı altında, yazara ait başka üç eserle

toplu halde basılmıştır.

2.1.28. Şeyh Şa’bân-ı Velî-i Ḫalvetî

1336/1918 yılında yazılan bu eser, bir mukaddime ile dört fasıldan müteşekkildir.

Mukaddimede Halvetiyye tarikatının seyr ve sülûküne dair açıklamalar ile Halvetiyye

silsilesi ve şubeleri anlatılmaktadır. Birinci fasılda tarikat pîri Ömer el-Halvetî hakkında

Kâbe’ye yönelmemizin anlam ve amacını anlatmaktadır. Latinizesi daktilo ile on dört sayfa

olan eser, 1991 yılında sadeleştirilerek latinizesi ile birlikte İslâm’da Mübârek Günler ve

Geceler adı altında yazara ait diğer altı eserle toplu halde basılmıştır.

2.1.33. Mücâhedât-ı Dîniyye

1340/1921 yılında yazılan bu eser bir mukaddime ile Seyyid Ahmed el-Kürdî

(Çapakçûrî)’nin Muhammed İhsan Oğuz’a yazdığı dokuz mektup ve hasbihâlden

oluşmaktadır. Mukaddimede Muhammed İhsan Oğuz’un mürşid arayışı ve Seyyid Ahmed el-

Kürdî’yi nasıl bulduğu anlatılmaktadır. Devamında Ahmed el-Kürdî Çapakçûrî’nin yazdığı

orijinalinin fotoğrafı ve latinizesi ile birlikte basılmıştır.

2.1.52. Mecelle-i Ḳudsiyye

1979 yılında yazılan bu eserde vefat sırasına göre on iki tarikat pîrinin biyografileri

ile hâl, kemâl ve silsileleri yer almaktadır. Bu pîrler ‘Abdulḳādir Geylânî (561/1165-66),

Aḥmed er-Rifâ’î (578/1182), Necmeddîn Kübrâ (618/1221), Şihâbüddîn ‘Ömer Sühreverdî

(6321234), Muînüddîn Ḥasan Sencerî el-Çiştî (633/1235), Alî eş-Şâzelî (807/1405),

Celâlüddîn-i Rûmî (672/1273), Aḥmed el-Bedevî (675/1276), İbrâḥim Düsûkî (676/1277

veya 693/1293), Sa’düddîn Cibâvî (575/1180), Sirâcüddîn ‘Ömer el-Ḥalvetî (800/1397[?]),

Muḥammed Baḥâüddîn en-Naḳşibend (791/1389)’dir.

Latinizesi doksan dört kitap sahifesi teşkil eden eser, 1992 ve 1994 yılında

“Tasavvufun Öncüleri - 12 Büyük Velî” adıyla sadeleştirilerek latinizesi ile birlikte basılmıştır.

2.1.53. Muḥammed İḥsan Oğuz’dan Mektuplar

İslâm Taṣavvufunda Vaḥdet-i Vücûd isimli eserinin mukaddimesinde yer alan on yedi seyr

ve sülûk makamını eklemiştir. Latinize nüshasında yazılış tarihi bulunmayan eser, daktilo

sahifesi şeklinde elli üç sayfa olup henüz neşredilmemiştir.

2.2.2. Seyrü’s-Sâlikîn fî Menâzili’l-‘Ârifîn

1337/1919 yılında yazılan ve tasavvuf ile ilgili olan bu eser, İmam Rabbânî’nin

ortaya koyduğu on yedi makamın özellikleri ile seyr ve sülûkünü anlatmaktadır. Bir

mukaddime ile beş fasıldan meydana gelmiştir. İlk fasıl âlem-i emr ve halk latîfelerinin

halleri ile tasfiye ve tezkiyelerinin usûl ve yollarını; ikinci fasıl daire-i imkânın halleri ile

tarikat-i Nakşibendiyye’de kullanılan ıstılâhî kelimeler; yedinci sırda mürîdlerin âdâbı,

hâtimede de tarikat silsileleri yer almaktadır.

Hicrî 1337 yılında yazılan ve latinizesi yüz seksen daktilo sahifesi tutan bu

tercümenin sonunda, eserin müellifi olan Muhammed Ma’sûm Müceddidî (1079/1668) ile

ilgili bilgiler verilmiştir.

2.2.7. el-Mebde’ ve’l-Me‘âd

Bu eserde ruh ve bedenin yaratılışı ile insanın ilâhî emaneti yüklenişi, ruhun

tasfiyesi, nefsin tezkiyesinde Allah’ı zikrin önemi ve ruhun bu suretle manevî makamlardaki

anılan bir köyde medfûn bulunan Şeyh Muhyiddîn (Ebû Şâme) isimli Nakşî bir zâtın

biyografisi ve türbesi ile yanına yapılan mescit, misafirhane ve yemekhane hakkında bilgiler

ve krokiler yer almaktadır. Eserin daktilo ile latinize edilmiş nüshası yedi sayfadır.

2.2.30. Ebû Ca‘fer el-Meczûm-Seyyid Ḳāsım Tebrîzî

1400/1979 yılında yazılan bu risalede Allah yolunda sabır ve rızanın iki örneği olan

cüzzam hastalığına yakalanan Ebû Ca’fer el-Meczûm ile felçli olan Seyyid Ḳāsım Tebrîzî

hakkında Nefaḫâtü’l-Üns min Ḥaḍarâti’l-Ḳuds ve Reşahât Aynü’l-Ḥayat isimli eserlerden

naklî bilgiler yer almaktadır.